
ỦY BAN NHÂN DÂN 
PHƯỜNG PHÙ VÂN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /BC-UBND-CAP Phù Vân, ngày    tháng 12 năm 2025

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện việc xác định tuyến, địa bàn không ma túy năm 2025

I. ĐÁNH GIÁ KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH LIÊN QUAN ĐẾN CÔNG TÁC 
PHÒNG, CHỐNG MA TÚY

Phường Phù Vân, tỉnh Ninh Bình được thành lập từ ngày 01/7/2025 theo 
Nghị quyết số 1674/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Ủy ban Thường vụ 
Quốc hội khóa XV trên cơ sở sáp nhập 03 phường, xã thuộc địa bàn thành phố 
Phủ Lý, tỉnh Hà Nam trước sáp nhập, gồm: Xã Kim Bình, xã Phù Vân và 
phường Lê Hồng Phong. Phường Phù Vân có diện tích 19,34km2, dân số 
40.927 người, phường Phù Vân được chia thành 22 tổ dân phố. Vị trí phía 
Đông giáp phường Hà Nam và phường Phủ Lý, phía Nam giáp phường Châu 
Sơn, phía Bắc giáp phường Kim Bảng, phía Tây giáp phường Lý Thường Kiệt.

Phường Phù Vân là một phường có tỷ lệ đô thị hóa cao, địa bàn có các 
tuyến đường Quốc lộ 1A (đoạn tránh thành phố Phủ Lý cũ), Quốc lộ 21B chạy 
qua tạo điều kiện thuận lợi về giao thông, phát triển kinh tế, giao thương, buôn 
bán. Phường Phù Vân hiện có 42 cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT 
(Trong đó: Khí dầu mỏ hoá lỏng: 15; Karaoke: 06; Khách sạn, nhà nghỉ: 13; 
Cầm đồ: 04; Massage: 04); 01 khu công nghiệp Châu Sơn, 01 cụm công nghiệp 
Kim Bình, 01 trường Đại học Công nghiệp Hà Nội cơ sở 3, 01 trường Cao 
đẳng y tế Hà Nam thu hút nhiều học sinh, sinh viên, lao động trong và ngoài 
tỉnh đến sinh sống, làm việc, học tập. Đây là điều kiện thuận lợi để phát triển 
kinh tế, xã hộ, song cũng tiềm ẩn nhiều nguy cơ phức tạp về ANTT, đặc biệt là 
công tác quản lý cư trú, công tác phòng chống tội phạm và các hành vi vi phạm 
pháp luật, trong đó có vi phạm pháp luật về ma túy.

II. KẾT QUẢ PHÒNG, CHỐNG VÀ KIỂM SOÁT MA TÚY
1. Công tác tham mưu, lãnh đạo, chỉ đạo (công tác quán triệt, triển khai 

các văn bản của cấp trên; ban hành văn bản lãnh đạo, chỉ đạo; ban hành quy 
chế hoạt động, phân công nhiệm vụ thành viên, chế độ hội họp, kiểm tra, giám sát)

- Các cấp ủy Đảng, chính quyền từ phường tới cơ sở hằng năm đều có 
Nghị quyết chỉ đạo các chi bộ, chính quyền tổ chức quán triệt triển khai thực 
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hiện kế hoạch tổng thể phòng, chống ma tuý; Kế hoạch xây dựng xã, phường 
không ma tuý; Kế hoạch thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống 
ma tuý đến năm 2025 và định hướng đến năm 2030. Trong đó, chú trọng công 
tác phổ biến, quán triệt các nội dung Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của 
Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm 
soát ma túy; Nghị quyết số 93/NQ-CP ngày 16/4/2025 của Chính phủ ban hành 
Kế hoạch thực hiện Kết luận số 132- KL/TW ngày 18/3/2025 của Bộ Chính trị 
về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 36- CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính 
trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma 
túy; Nghị quyết số 50/NQ-CP ngày 13/3/2025 của Chính phủ ban hành Kế 
hoạch triển khai Nghị quyết số 163/2024/QH15 ngày 27/11/2024 của Quốc hội 
phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma 
túy đến năm 2030, Nghị quyết số 163/2024/QH15 ngày 27/11/2024 của Quốc 
hội phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống 
ma túy đến năm 2030; Chương trình phối hợp số 03/CTrPHBCA-BGDĐT ngày 
22/01/2024 giữa Bộ Công an và Bộ Giáo dục và Đào tạo về tăng cường tuyên 
truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy trong các cơ sở 
giáo dục giai đoạn 2024 – 2030; Kế hoạch số 24/KH-UBND, ngày 08/8/2025 của 
UBND tỉnh Ninh Bình về xây dựng “Xã, phường không ma túy” giai đoạn 2025 -
2030; Kế hoạch 188/KH-CAT-PC04, ngày 18/8/2025 về cao điểm thực hiện mục 
tiêu 20% xã, phường không ma túy năm 2025 và giải quyết triệt để tình trạng sót 
lọt người sử dụng trái phép chất ma túy trên địa bàn tỉnh Ninh Bình… đến cán 
bộ đảng viên và Nhân dân trên địa bàn phường, nhằm nâng cao nhận thức, trách 
nhiệm, phát huy tính chủ động của mọi người dân trong công tác phòng, chống 
và kiếm soát ma tuý; tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp uỷ Đảng, 
chính quyền, các ngành, đoàn thế, nâng cao năng lực, trách nhiệm thực thi 
nhiệm vụ của các lực lượng chức năng nhằm thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các 
biện pháp giảm cung, kết hợp với giảm cầu về ma tuý.

- Đảng ủy phường đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện 
nghiêm túc, có hiệu quả các quy định về phòng, chống ma tuý. Đồng thời, chỉ 
đạo lực lượng chức năng chủ động xây dựng và triển khai thực hiện các chương 
trình, kế hoạch của Tỉnh uỷ, UBND tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ của từng lực 
lượng. Để thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được đã đề ra trong Kế hoạch số 
24/KH-UBND của UBND tỉnh Ninh Bình, Đảng ủy,UBND phường đã ban hành 
Nghị quyết số 01 và Kế hoạch số 28/KH-UBND, ngày 22/8/2025 của UBND 
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phường Phù Vân về xây dựng “Xã, phường không ma túy” giai đoạn 2025-2030, 
đề ra nhũng giải pháp, giao nhiệm vụ cụ thể cho từng cơ quan, đơn vị. Đồng thời 
ban hành Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo xây dựng mô hình “Xã, phường 
không ma túy” và ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo xây dựng mô 
hình “Xã, phường không ma túy”. Từ đó nâng cao hiệu quả công tác phòng, 
chống ma tuý, góp phần phục vụ hiệu quả nhiệm vụ phát triến kinh tế - xã hội tại 
địa phương.

- Chỉ đạo Công an phường với vai trò là Thường trực Ban Chỉ đạo mô 
hình “Xã, phường không ma túy” hằng năm xây dựng kế hoạch triển khai thực 
hiện và kế hoạch hưởng ứng “Tháng hành động phòng, chống ma tuý” trên địa 
bàn. Trong đó chú trọng công tác tuyên truyền, giáo dục với nhiều hình thức 
phong phú, nội dung thiết thực. Công tác tổ chức đã được triển khai từ đồng bộ 
từ cấp uỷ đảng đến mọi đảng viên, cán bộ và quần chúng Nhân dân bằng nhiều 
hình thức, biện pháp tuyên truyền, vận động phù hợp. Nhằm truyền tải các nội 
dung thiết thực nhất trong phòng, chống ma túy đến mọi tầng lớp Nhân dân và 
các em học sinh trên toàn phường, từ đó nâng cao nhận thức, trách nhiệm và 
phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị trong công tác phòng ngừa, đấu 
tranh phòng, chống ma túy.

- Thường xuyên chỉ đạo lực lượng Công an phối hợp với các cơ quan, đơn 
vị, tố chức chính trị - xã hội trên địa bàn tổ chức tuyên truyền, phổ biến đến toàn 
thể đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan, đơn vị Luật phòng 
chống tội phạm, các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, pháp luật của nhà nước, quy 
định của Chính phủ và các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của Bộ Công an, Tỉnh 
uỷ, UBND tỉnh và các chương trình, kế hoạch của Công an tỉnh Ninh Bình về 
phòng, chống ma tuý... vào các buổi giao ban của cơ quan, đơn vị. Qua đó, nâng 
cao nhận thức, tinh thần trách nhiệm từng cán bộ, đảng viên trong công tác 
phòng, chống ma tuý theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

Tăng cường quản lý, giám sát chặt chẽ đảng viên, cán bộ, chiến sĩ để 
phòng ngừa sai phạm. Thường xuyên kiểm tra việc chấp hành quy trình, quy chế 
công tác của cán bộ, chiến sĩ trong đơn vị, đảm bảo công khai, minh bạch trong 
giải quyết các công việc hành chính của đơn vị, kịp thời phát hiện xử lý nghiêm 
minh những hành vi vi phạm của cán bộ, chiến sĩ. Thực hiện nghiêm túc việc 
công khai, minh bạch trong công tác điều động, phân công, luân chuyển cán bộ 
theo Thông tư số 55/TT-BCA, cũng như trong công tác tuyển sinh, đào tạo, bồi 
dưỡng cán bộ. Các vấn đề liên quan đến công tác điều động, phân công, luân 
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chuyển cán bộ đều được công khai bàn bạc, thống nhất trong lãnh đạo đơn vị. 
Công an phường - Cơ quan thường trực giúp việc cho Đảng ủy, UBND phường 
trong việc thực hiện Chỉ thị 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị “Về 
tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng chống và kỉếm soát ma tuý” đã 
tiến hành kiểm tra, giám sát được 05 lượt tập thể và 30 lượt cá nhân. Nội dung 
kiểm tra, giám sát: Việc chấp hành điều lệnh Công an nhân dân, nội quy, quy 
chế làm việc của đảng viên, cán bộ chiến sĩ; việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ 
được giao; việc quán triệt, học tập Nghị quyết Trung ương 4, 5, 6, 7 khóa XII, 
việc thực hiện Chỉ thị 05 của Bộ Chính trị. Qua kiểm tra, giám sát chưa phát 
hiện tố chức đảng, đảng viên nào sai phạm phải xử lý kỷ luật.

2. Công tác phòng ngừa, tuyên truyền, xây dựng phong trào toàn dân 
phòng chống ma túy

Chỉ đạo Phòng Văn hóa – Xã hội tăng cường các hoạt động tuyên truyền 
phòng, chống tội phạm ma túy1. Chỉ đạo lực lượng Công an phối hợp với các tổ 
dân phố tổ chức tuyên truyền công tác phòng chống ma túy tại tổ dân phố trên 
địa bàn phường nhằm nâng cao tinh thần cảnh giác, ý thức chấp hành luật phòng 
chống ma túy cho Nhân dân, hướng dẫn Nhân dân cách nhận biết về người 
nghiện ma túy, đến từng hộ gia đình có ý thức tố giác tội phạm, có biện pháp 
quản lý giáo dục con em mình nhất là số thanh thiếu niên không có công ăn việc 
làm, học sinh bỏ học, đế phòng ngừa các em nghiện ma túy. Có biện pháp giáo 
dục, cảm hóa, giúp đỡ người nghiện, tránh việc xa lánh, phân biệt đối xử tạo ra 
những tiêu cực cho người nghiện ma túy đang thực hiện biện pháp giáo dục cai 
nghiện tại cộng đồng, qua đó nâng cao nhận thức cho mỗi người về tác hại của 
ma tuý và trách nhiệm của từng người trong công tác phòng chống ma túy.

Khảo sát tình hình người nghiện ma tuý và địa bàn trồng cây có chứa chất 
ma tuý phục vụ cho công tác phòng ngừa và đấu tranh với tội phạm ma tuý, phát 
hiện kịp thời và xử lý triệt để các trường họp trồng cây cần sa, cây anh túc và 
cây có chứa chất gây nghiện khác. Qua khảo sát không phát hiện trường hợp nào 
vi phạm trồng các loại cây có chứa chất ma tuý.

- Làm tốt công tác nắm tình hình, chủ động tham mưu xây dựng và triển 
khai thực hiện có hiệu quả các nghị quyết, chỉ thị của Đảng, Nhà nước về nhiệm 
vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm an ninh trật tự an toàn xã hội gắn với 
phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Tham mưu và ban hành hành 12 

1 Tuyên truyền hơn 80 tin, bài viết về phòng chống ma túy trên loa phát thanh của phường. Phối hợp với 05 cơ sở giáo dục trên địa 
bàn phường tiến hành tuyên truyền, phổ biến pháp luật phòng, chông ma túy cho 3.200 học sinh.



5

văn bản chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể trên địa bàn xã triển khai thực hiện có 
hiệu quả công tác phòng, chống ma túy trên địa bàn phường.  

- Chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành tăng cường công tác tuyên tuyền cho 
quần chúng Nhân dân chú ý đến tác hại và xu hướng sử dụng ma túy tổng hợp, 
chất hướng thần và các loại ma túy mới trên địa bàn. Chỉ đạo lực lượng Công an 
phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể tham mưu cho Đảng ủy, UBND phường 
chỉ đạo các giải pháp, hình thức vận động quần chúng phù hợp, đem lại hiệu quả 
thiết thực, cụ thể như phát động phong trào xây dựng mô hình “Xã, phường không 
ma túy” và các phong trào phòng, chống ma túy ở địa bàn cơ sở; phát huy vai trò 
của Bí thư chi bộ, Tổ trưởng tổ dân phố, người có uy tín, chức sắc tôn giáo, thanh 
niên, hội viên các đoàn thể tăng cường tuyên truyền trực tiếp đến từng gia đình, 
người có nguy cơ cao, người nghiện ma túy, người sau cai; đồng thời làm tốt công 
tác vận động Nhân dân tham gia phòng, chống ma túy ở khu dân cư. 

- Chỉ đạo lực lượng Công an phối hợp với Tổ đảm bảo ANTT ở cơ sở tham 
mưu với UBND phường, Ban chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và 
xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc phường ban hành các văn 
bản chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể, các thôn tham gia phối hợp cùng lực lượng 
Công an trong phong trào toàn dân phòng, chống ma túy trên địa bàn phường; đẩy 
mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành đường lối, chính sách 
của Đảng, pháp luật của Nhà nước về PCMT; tích cực tham gia tố giác, đấu tranh 
phòng, chống tội phạm về ma túy, góp phần xây dựng phường không ma túy. 

Phối hợp tham mưu triển khai triển khai nhiều giải pháp trong công tác 
đấu tranh phòng, chống ma túy, chú trọng phòng ngừa nghiệp vụ với phòng 
ngừa xã hội, tổ chức tuyên truyền lưu động trên các tuyến, địa bàn, trên hệ 
thống loa phát thanh của các tổ dân phố về tác hại của ma túy, phương thức, thủ 
đoạn hoạt động mới của tội phạm ma túy, nhất là tội phạm hoạt động trên không 
gian mạng, xác định các nguyên nhân, điều kiện dẫn đến nghiện ma túy và các 
biểu hiện bên ngoài của người nghiện ma túy, danh sách các đối tượng phạm tội 
về ma tuý được tha tù về địa phương, các đối tượng truy nã trên địa bàn, từ đó 
giúp người dân đề cao cảnh giác, tích cực, chủ động phòng, chống tội phạm, tệ 
nạn ma túy trong từng gia đình, tổ dân phố, cơ quan, đơn vị, trường học trên 
địa bàn phường. 

Phối hợp với các đơn vị trong và ngoài ngành tích cực tham gia đấu tranh 
quyết liệt với tội phạm ma tuý, từng bước đẩy lùi tội phạm và tệ nạn ma tuý, làm 
trong sạch địa bàn.
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- Duy trì hoạt động của Đài phát thanh phường, thường xuyên tuyên truyền 
các tin, bài, phóng sự về tác hại của ma túy, phương thức, thủ đoạn hoạt động 
mới của TPMT, nhất là tội phạm hoạt động trên không gian mạng, xác định các 
nguyên nhân, điều kiện dẫn đến nghiện ma túy và các biểu hiện bên ngoài của 
người nghiện ma túy, danh sách các đối tượng phạm tội về ma tuý được tha tù 
về địa phương, các đối tượng truy nã trên địa bàn; đăng các tin, bài viết về kết 
quả đấu tranh với tội phạm về ma túy của lực lượng Công an lên Trang Facebook 
của UBND và Công an phường, qua đó cổ vũ, động viên, khích lệ phong trào, 
tuyên truyền sâu rộng, tạo dư luận xã hội lành mạnh, thúc đẩy thực hiện “Phong 
trào toàn dân phòng, chống ma túy”.

3. Công tác rà soát, thống kê, quản lý người nghiện, người sử dụng 
trái phép chất ma túy

Chỉ đạo Công an phường tổ chức rà soát lên danh sách các địa bàn, các 
đối tượng có biểu hiện nghi vấn, các đối tượng liên quan đến ma túy, đối tượng 
cai nghiện tại cộng đồng, đối tượng đi cai nghiện tập trung về sinh sống tại địa 
phương; đã tiến hành làm việc với số đối tượng nghiện ma túy trên địa bàn, mở 
hồ sơ theo dõi, phối hợp với gia đình quản lý các đối tượng nghiện trên địa bàn. 
Tăng cường công tác tuần tra kiểm soát tại các tuyến đường chính của phường 
nhằm chủ động phát hiện, ngăn chặn các đối tượng vận chuyển ma túy vào địa 
phương tiêu thụ. Tập trung nắm chắc tình hình hoạt động của các loại đối tượng 
nghi vấn liên quan đến ma tuý, các tụ điểm, địa bàn phức tạp về ma túy để chủ 
động phát hiện ngăn chặn, đấu tranh có hiệu quả đối với tội phạm ma tuý, chủ 
động phối hợp với các địa bàn giáp ranh đế tiến hành quản lý chặt chẽ các đối 
tượng có liên quan đến ma túy để có biện pháp xử lý kịp thời, chưa phát hiện các 
tụ điểm về ma túy.

Khảo sát toàn diện, lập danh sách theo dõi số người nghiện, người liên 
quan đến ma túy, số tù, cai nghiện tập trung cơ sở giáo dục, trường giáo dưỡng 
về, số đối tượng lưu động đến hoạt động ở địa phương để có biện pháp đấu tranh 
kịp thời, nếu thấy có đủ điều kiện thì lập hồ sơ để quản lý, theo dõi.

Nhằm nâng cao hiệu quả công tác quản lý Nhà nước về an ninh trật tự, 
tiếp tục hoàn thiện hệ thống chính sách pháp luật về phòng, chống tội phạm nói 
chung và phòng, chống tội phạm về ma tuý nói riêng một cách toàn diện, đồng 
bộ, hiệu quả; nâng cao chất lượng trong việc theo dõi, thi hành pháp luật về 
phòng, chống tội phạm. Chỉ đạo Công an phường thường xuyên phối hợp với 
các đơn vị liên quan rà soát, nghiên cứu, hệ thống hoá các văn bản quy phạm 
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pháp luật về phòng, chống tội phạm, phòng, chống ma tuý kịp thời phát hiện, 
làm rõ những tồn tại, hạn chế, khó khăn, bất cập, không phù hợp để kiến nghị, 
đề xuất sửa đối, bố sung. Chỉ đạo lực lượng Công an chủ động tham mưu, tổ 
chức hội nghị tập huấn Luật Phòng, chống ma tuý năm 2021 cho các lực lượng.

4. Công tác cai nghiện ma túy, công tác điều trị nghiện bằng thuốc 
thay thế, công tác quản lý sau cai

Năm 2025, các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể trên địa bàn phường luôn 
thể hiện vai trò, trách nhiệm của mình trong việc tham gia công tác cai nghiện 
và quản lý sau cai, phối hợp chặt chẽ với nhau trong việc phát hiện người nghiện 
cũng như quản lý, giáo dục, giám sát người nghiện trong quá trình cai nghiện; 
tạo điều kiện cho người nghiện ma túy sau khi cai được ổn định cuộc sống 
không để họ tái nghiện; đẩy mạnh công tác tuyên truyền thu hút đông đảo quần 
chúng Nhân dân tham gia vào công tác cai nghiện và quản lý sau cai. Lực lượng 
Công an phường phối hợp cơ quan, đơn vị liên quan xác định tình trạng nghiện, 
đưa các đối tượng đi cai nghiện theo đúng quy định. 

Chỉ đạo các ban ngành, đoàn thể, tổ dân phố, gia đình thường xuyên cảm 
hóa, giáo dục đối tượng; hướng dẫn, giới thiệu việc làm để người sau cai nghiện 
có việc làm và tái hòa nhập cộng đồng.

Lực lượng Công an phường kết hợp với Trung tâm y tế tiếp tục tiến hành 
rà soát, thống kê người nghiện ma tuý, người nghi vấn sử dụng trái phép ma tuý 
trên địa bàn phường, đã lập hồ sơ danh sách quản lý 31 đối tượng. Thực hiện tốt 
công tác cai nghiện ma tuý tại gia đình và cộng đồng, thường xuyên gặp gỡ, 
động viên giúp đỡ người nghiện hoàn thành việc cai nghiện. Phối hợp với Trung 
tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh Ninh Bình theo dõi, quản lý các đối tượng trong diện 
điều trị nghiện bằng thuốc thay thế methadon. 

5. Kết quả công tác đấu tranh, bắt gữi tội phạm ma túy, đường dây 
tội phạm về ma túy, đối tượng mua bán trái phép chất ma túy; đấu tranh 
triệt phá điểm tổ chức, chứa chấp sử dụng trái phép chất ma túy

Chỉ đạo Công an phường tăng cường công tác phòng ngừa, đấu tranh, 
chủ động mở các đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm về ma tuý. Năm 2025, 
Khởi tố tổng số 06 vụ/08 số đối tượng (Trong đó: Khởi tố  05vụ/ 05 đối tượng, 
chuyển Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an tỉnh Ninh Bình 01 vụ = 03 đối tượng 
về hành vi tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy); 

- Lập hồ sơ đề nghị khởi tố: 05 vụ = 05 bị can: 
+ Tội tàng trữ trái phép chất ma túy (Điều 249): 05vụ/05 đối tượng
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+ Tội tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy (Điều 255): 01vụ/03 đối tượng
Vụ điển hình: Bằng biện pháp nghiệp vụ Công an phường Phù Vân, tỉnh 

Ninh Bình xác định tối ngày 27/10/2025 tại phòng trọ thuộc dãy trọ của gia đình 
bà Ngô Thị Tuyết, sinh năm 1966, trú tại: tổ 3, phường Phù Vân, tỉnh Ninh Bình ở 
tổ 3, phường Phù Vân, tỉnh Ninh Bình có 03 đối tượng sử dụng trái phép chất ma 
túy. Qua xác minh ban đầu xác định các đối tượng là Nguyễn Văn Quân, sinh năm 
1990, nơi thường trú: thôn Liên Hồng 1, xã Lạc Thủy, tỉnh Phú Thọ; chỗ ở hiện 
nay: tổ 3, phường Phù Vân, tỉnh Ninh Bình; Nguyễn Trường Khoát, sinh năm 1994, 
nơi thường trú: xóm Lòng, xã Yên Trị, tỉnh Phú Thọ; chỗ ở hiện nay: tổ 3, phường 
Phù Vân, tỉnh Ninh Bình và Đỗ Văn Sơn, sinh năm 1997, nơi thường trú: xóm Đại 
Đồng, xã Yên Trị, tỉnh Phú Thọ; chỗ ở hiện nay: tổ 8, phường Phù Vân, tỉnh Ninh 
Bình. Công an phường Phù Vân đã yêu cầu các đối tượng về trụ sở Công an 
phường làm việc. Tại Công an phường kiểm tra bằng kit test nhanh loại 7 chân xác 
định: Quân, Khoát, Sơn đều dương tính với chất ma túy. Qua đấu tranh xác định 
ngày 27/10/2025, Quân và Khoát cùng mua ma túy dạng đá và dạng ma túy ngựa 
mang về phòng trọ của Quân và Khoát sau đó cùng dùng dụng cụ “Cóong” làm 
bằng ống hút nhựa và ống philatop bằng thủy tinh để sử dụng. Khi sử dụng Khoát 
nhắn tin qua zalo và gọi điện rủ Sơn đến sử dụng ma túy cùng. Hành vi của Quân 
và Khoát có dấu hiệu của tội “Tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy” quy định tại 
điểm b khoản 2 Điều 255 Bộ luật Hình sự. Công an phường báo cáo chuyển Cơ 
quan Cảnh sát điều tra Công an tỉnh Ninh Bình để điều tra theo thẩm quyền.

- XPHC 13 vụ/13 đối tượng về hành vi sử dụng trái phép chất ma túy, 
phạt tiền 13 vụ = 17.750.000đ.  

Trong  năm trên địa bàn phường chưa phát hiện đường dây, tổ chức, băng, 
nhóm tội phạm, các điểm, tụ điểm phức tạp về ma tuý. Chỉ đạo Công an phường 
phối hợp với Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị, Trung tâm Y tế tiến hành kiểm 
tra hoạt động quản lý, kinh doanh các loại dược phẩm có chứa tiền chất ma túy, 
chất gây nghiện, chất hướng thần tại các cửa hàng kinh doanh dược phẩm và các 
cơ sở hành nghề y tế tư nhân trên địa bàn phường. Qua kiểm tra chưa phát hiện 
vi phạm, đoàn kiểm tra đã nhắc nhở các cửa hàng, cơ sở chấp hành nghiêm 
chỉnh các quy định của pháp luật về quản lý, kinh doanh các loại dược phẩm có 
chứa tiền chất ma túy, chất gây nghiện, chất hướng thần.

6. Công tác phòng ngừa, triệt phá diện tích trồng, tái trồng cây có 
chứa chất ma túy

Chỉ đạo các lực lượng đẩy mạnh công tác vận động, tuyên truyền, giáo 
dục Nhân dân không trồng cây có chứa chất ma túy. Lực lượng Công an tăng 
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cường công tác nắm tình hình, chủ động phát hiện và xử lý đối với các đối tượng 
trồng cây có chứa chất ma túy, không để phát sinh trồng cây chứa chất ma tuý 
trên địa bàn. Qua công tác rà soát, quản lý địa bàn trong năm 2025 chưa phát 
hiện trường hợp nào liên quan đến trồng cây có chứa chất ma tuý.

7. Công tác bắt, vận động đầu thú đối tượng truy nã về ma túy
Chỉ đạo các đơn vị tập trung thực hiện quyết liệt, hiệu quả công tác vận 

động, truy bắt đối tượng truy nã, nhất là các đối tượng truy nã nguy hiểm về ma 
túy, đặc biệt nguy hiểm về ma túy, đối tượng truy nã cũ, trốn lâu năm, đối tượng 
trốn thi hành án, hạn chế tối đa đối tượng truy nã phát sinh. Chỉ đạo lực lượng 
Công an phường đẩy mạnh công tác xác minh, truy bắt, vận động đầu thú đối 
tượng truy nã về ma túy. Áp dụng mọi biện pháp nghiệp vụ, phối hợp với các 
đơn vị chức năng tiến hành rà soát, xác minh triệt để các nguồn thông tin liên 
quan đến đối tượng truy nã về ma túy để truy bắt. Tăng cường nắm tình hình 
người dân về quê trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025; tập trung rà soát, 
đối sánh các đối tượng truy nã về ma túy trong và ngoài tỉnh có địa chỉ thường 
trú trên địa bàn, kịp thời phối hợp xác minh, truy bắt, vận động đầu thú đối 
tượng truy nã. Qua rà soát trên địa bàn chưa phát hiện có đối tượng truy nã nào 
về ma túy trên địa bàn.

8. Công tác xây dựng địa bàn không có ma túy; đánh giá, phân loại 
địa bàn liên quan đến ma túy (đánh giá kết quả quán triệt, triển khai)

- Đảng ủy, UBND đã chỉ đạo các cấp ủy, tổ chức Đảng, các cơ quan, ban, 
ngành, địa phương chủ động triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 48- 
CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng 
đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới”; Chỉ thị số 36- 
CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về “Tăng cường, nâng cao hiệu quả 
công tác phòng, chống và kiểm soát ma tuý”; Nghị quyết số 09/NQ-CP của 
Chính phủ và Chương trình mục tiêu Quốc gia phòng chống tội phạm; Kế hoạch 
số 24/KH-UBND, ngày 08/8/2025 của UBND tỉnh Ninh Bình về xây dựng “xã, 
phường không ma túy” giai đoạn 2025 -2030; Kế hoạch 188/KH-CAT-PC04, 
ngày 18/8/2025 về cao điểm thực hiện mục tiêu 20% xã, phường không ma túy 
năm 2025 và giải quyết triệt để tình trạng sót lọt người sử dụng trái phép chất 
ma túy trên địa bàn tỉnh Ninh Bình...

- Chỉ đạo các cấp uỷ, tổ chức cơ sở Đảng triển khai đồng bộ, có hiệu quả 
các mặt công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm ma túy. Đẩy mạnh, nâng 
cao hiệu quả công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; 
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tuyên truyền phòng, chống tội phạm, phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính 
trị và toàn dân trong công tác phòng, chống ma túy.

- Triển khai, thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 301/KH-PC04-Đ1 ngày 
18/9/2025 của Phòng PC04 về xây dựng phòng trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 
2025. Tổ chức 03 buổi tuyên truyền tại 03 tổ dân cư cho hơn 2.000 người dân 
bằng những hình ảnh trực quan, sinh động. Tham mưu UBND phường xây dựng 
01 mô hình “Phường không ma túy” trên địa bàn phường Phù Vân. Vận động 
các ban ngành, đoàn thể như Hội phụ nữ, Đoàn thanh niên, hội nông dân tích 
cực tham gia tố giác tội phạm về ma túy; chung tay xây dựng phường không ma 
túy, an toàn, lành mạnh, tạo đà phát triển kinh tế, xã hội tại địa phương.

III. KẾT QUẢ PHÂN LOẠI
Năm 2025, địa bàn phường Phù Vân tự đánh giá, xếp loại địa bàn trọng 

điểm phức tạp về ma túy: loại III (theo tiêu chí tại Điều 4 Quyết định số 
28/2025/QĐ-TTg ngày 24/8/2025 của Thủ tướng Chính phủ).

IV. ĐÁNH GIÁ
1. Ưu điểm
Năm 2025, Ban Chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng 

phong trào toàn dân phòng, chống ma túy đã thực hiện tốt công tác tham mưu cho 
lãnh đạo UBND phường tập trung chỉ đạo các giải pháp nâng cao chất lượng công 
tác tuyên truyền vận động Nhân dân tham gia phong trào toàn dân phòng, chống 
ma túy và phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; công tác xây dựng phong trào toàn 
dân phòng, chống ma túy được duy trì, đẩy mạnh với nhiều nội dung, hình thức 
thiết thực, có trọng tâm, trọng điểm, bám sát yêu cầu, nhiệm vụ tình hình thực tế 
tại địa phương. Trong đó, lực lượng Công an đã phát huy vai trò nòng cốt, làm tốt 
công tác tham mưu lãnh đạo UBND phường chỉ đạo thủ trưởng các ban, ngành, 
các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục tổ chức triển khai có hiệu quả nhiệm 
vụ công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ và phong trào toàn dân 
phòng, chống ma túy. Công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia bảo 
đảm an ninh trật tự tiếp tục có nhiều đổi mới, sáng tạo cả về nội dung và hình 
thức, biện pháp thực hiện, đạt hiệu quả thiết thực; xây dựng nhiều mô hình mới 
phù hợp với đặc điểm tình hình thực tế tại các địa phương, thu hút sự tham gia 
tích cực, có hiệu quả của các ban, ngành, đoàn thể và quần chúng Nhân dân, góp 
phần quan trọng vào công tác bảo đảm an ninh trật tự, phục vụ hiệu quả nhiệm vụ 
phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. 
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2. Một số tồn tại, hạn chế
- Chất lượng, hiệu quả công tác phong trào toàn dân phòng, chống ma 

túy và phong trào bảo vệ ANTQ của các tổ dân phố chưa đồng đều; công tác 
phối hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể tham gia thực hiện phong trào có thời 
điểm chưa thường xuyên.

- Việc nắm bắt thông tin về một số đối tượng lưu động từ địa phương 
khác đến địa bàn phường hoạt động liên quan đến ma túy đôi lúc còn bị động.

- Một số tổ dân phố chưa quan tâm, chỉ đạo thường xuyên đối với công 
tác cai nghiện, nhất là cai tại cộng đồng, gia đình nên hiệu quả còn thấp. Công 
tác chỉ đạo nắm tình hình, quản lý địa bàn, đối tượng có lúc còn thiếu sâu sát, 
thiếu đồng bộ.

V. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC, KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT
1. Những khó khăn, vướng mắc 
- Đến nay, tình hình tội phạm và tệ nạn ma tuý trên địa bàn phường Kim 

Bảng cơ bản được kiềm chế, không để phát sinh mới các điểm phức tạp ở địa bàn 
cơ sở. Tuy nhiên, tình hình tội phạm ma tuý vẫn tiềm ẩn nhiều yếu tố diễn biến 
phức tạp, nhất là tình hình mua bán, tàng trữ, sử dụng trái phép chất ma túy trên 
địa bàn. Tội phạm về ma túy tuy chủ yếu mang tính chất nhỏ lẻ, nhưng địa bàn 
hoạt động có xu hướng lan rộng hơn, thủ đoạn hoạt động ngày càng tinh vi hơn...

- Công tác tuyên truyền, giáo dục về phòng, chống ma túy tuy đã có nhiều đổi 
mới, song chất lượng, hiệu quả còn hạn chế mới chủ yếu là bề nổi, chưa tập trung vào 
chiều sâu. Sự phối hợp giữa lực lượng Công an với các ngành, đoàn thể, các tổ dân 
phố trong công tác phòng, chống ma túy còn thiếu đồng bộ, chưa thường xuyên.

- Công tác phát động phong trào toàn dân tham gia phòng chống tội phạm 
và tệ nạn ma túy trên địa bàn kết quả còn hạn chế, một bộ phận quần chúng 
Nhân dân chưa tự giác tích cực tham gia phong trào, chưa nhận thức hết tác hại 
của ma túy đối với mỗi người, gia đình và cộng đồng.

2. Đề xuất kiến nghị: Không
Đề xuất UBND cấp tỉnh xem xét, phê duyệt./.

Nơi nhận: CHỦ TỊCH
- UBND tỉnh Ninh Bình;
- Công an tỉnh Ninh Bình;
- Lưu: VP, CAP.

Phạm Văn Quân
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